patrii, aut moris honesti, vel benevolentiae augendae caussa, etiamsi dele-

ctatio venerea suboriatur, modo in eam non consentiatur, non sunt pec-

cata, ut inquit Less. , Fill. tom. 30, cap. 9, num. 294, et communiter

S. Antoninus, part. 2 , til. 5, cap. 1 , 2. 10, et Tournely, tom. 3 , pag. 505,

cum Silv. resp. v. ad 1 , si vero ista fiant ex aliqua veniali vanitate, joco,

curiositate, levitate, petulantia, imo etiam sensualitate sive affectu sensuali

ac naturali, dummodo non cum delectatione venerea, nec ejus causa, et

sipraeter intentionem suboriatur, ea repulsa, ac tunc abstinendo ab illis,

venialem culpam non excedunt; ut inq. Fill. hic, Less . , Sanch. , Dian., p. 4,

tit. 3, reg. 136, idem dicendum de Aspectu inhonestarum partium cor-

poris proprii. Recte vero ait Tournely, p . 510 , con . 1 , esse mortale

Aspectum propriorum genitalium, si fiat studiose et morose, absque neces-

sitate; secus si breviter, ut Silv. et Sanch. ibid. Observandum insuper est,

quod si Aspectus proprii corporis naturali aliquo , ac non malo fine fiat,

ne veniale quidem erit, ut v. gr. si frictione extinguere velis pruritum non

venereum : dummodo tamen absit periculum pollutionis aut consensus in

eam, si improviso praeter intentionem forte obvenerit. Less., num. 63 ;

Fill., num. 214 ; Sanch., lib . 9 , d. 31. His dictis, facile judicium dabis de

Athanasio sui corporis inhonestas partes aspiciente.
LIGUORI.

CASUS 2."

Petrus pictor quotiescumque tabulae pingendae sunt illi, vocat ad se

puellas, et illas aspicit pro suis picturis in omnibus partibus etiam inho-

nestis. Num mortaliter peccat?
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Aspectus partium inhonestarum alterius corporis, maxime diversi

sexus, ex curiositate, nam de necessitate aliud est, etiam secluso affectu

venereo, videntur non posse excusari a mortali propter gravem indecen-

tiam et periculum proximum actus venerei; nisi tamen Aspectus fiat

ex loco tam remoto, et ita obiter ut haec absint, ut inq. Sanchez,

num. 23 et 29; Filiucius, num. 218 ; Layman, etc. , eum Tamburino et

Salmaticent., d. n. 13, quod non est certe in casu Petri. Hinc conclu-

dendum, Petrum faciliter peccatum mortale committere ex hujusmodi

opera sua.
LIGUORI.

CASUS 3."

Ancilla quaedam quotiescumque officio sua facit erga dominum suum

saepe saepius aspicit pudenda ejus cum voluntaria delectatione. Hinc

ista ancilla certe peccat. Quaeritur tamen an hic actus sit de se mor

tale, nec non?

Ngant Cajetanus et Navarrus apud Sanch. , de Matrim., lib. 9, d. 46,

num. 21. Quia, dicunt, delectatio ex visu non est talis, sicut ex tactu,

quod ad venerea inducit ; potest enim quis sistere in delectatione tantum

naturali. Sed cum Sanch. , cap. 1 , num. 22, et S. Antonin., Gers., Less. ,

Fill. etc., ac Salmant., cap. 1 , num. 7 , 9 et 12, omnino dicendum esse

mortale, nisi visio fieret a loco longinquo et tempore brevissimo, ut Salm.,

num. 13, et Ronc. , cap. 1 , quaest. 10, Ratio, quia talis turpis Aspectus

procul dubio valde ad luxuriam excitat. Excusant tamen a mortali

Salmant., num. 12, in fin. , si absit periculum commotionis, ratione aetatis

puerilis, vel etiam senilis, vel frigidae complexionis . At hoc nec admit-

tendum puto, cum saltem ex visu turpi oriatur periculum concupiscendi.

Dicunt item Salm., cap. 3 , num. 13 , virum aspicientem pudenda adole-

scentium non peccare mortaliter, nisi esset vehementer proclivis ad sodo-

miam. Sed ego difficulter excusarem a mortali quemcumque deliberate

aspicientem pulchrum adolescentem nudum.

Notant autem Salmanticenses, eodem loco in fine, cum Sanch. et Fill.

quod Aspectus peccaminosi induunt, sicut tactus , eamdem speciem objecti ;

et ideo dicunt explicandam esse in confessione qualitatem personae, quae

fuit turpiter aspecta. Sed huic doctrinae verius contradicit La-Croix,
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lib. 6, part. 2, num. 130 , ubi ait, quod qui sine ullo desiderio, perso-

nam veneree aspicit, non tenetur dicere qualis fuerit persona. Quomodo

enim foemina aspiciendo turpiter sacerdotem nudum committit sacrile-

gium, quod consistit in violatione personae sacrae, cum ibi nulla violatio

intercedat ? Et quomodo quis aspiciens turpiter consanguineam committit

incestum ? LIGUORI.

CASUS 4."

Philibertus deambulans per vias delectationis causa saepe aspicit

vultum pulchrae ornataeque mulieris . An peccat ille? An est aliqua

culpa aspicere partes honestas personae pulchrae sexus' diversi ?

S. Antonin ., Less., Tol. , Caj. , Fill., Dia . , etc. , cum Salmant ., cap . 1 ,

num. 2 , dicunt hoc esse per se licitum, prout licitum est aspicere quas-

cumque res pulchras ad visum a Deo creatas ; ideo tenent nullam esse

culpam per se, praecisa curiositate, aspicere mulierem pulchram Et idem

sentit Tournely., tom . 3 , p . 513 , in fine, loquendo de homine saeculari.

Sed in praxi puto hoc raro excusari a veniali, nisi fiat ex urbanitate de-

bita, aut aliajusta causa. Secus tamen merito dicunt, si Aspectus esset

diuturnus ; quia tunc excusari nequit a culpa veniali, et etiam a

mortali, si proximum sit periculum turpis concupiscentiae, vel morosae

delectationis, quae, procul dubio, aderit quando in aspiciendo adest com-

motio spirituum. Ita Salm. , ibid. num. 5, cum Less . , Caj. , S. Antonin. ,

Fill , etc., ac Holzm., num. 712, et Elb., num . 188. Imo valde merito,

ait Ronc. de VI praec . , cap . 1 , reg. in prax. 1 , diuturnum mulieris

pulchrae aspectum, maxime si quis inhordinato amore erga ipsam afficia-

tur, non esse sine gravi periculo peccandi. Et idem merito dicit de diu-

turno vano cum puella inordinate dilecta, cui valde adhaerent Salm.,

cap. 3, num. 22, et cap. 7 , num. 34 , ex d. Thom . saltem propter pro-

ximum periculum labendi.
LIGUORI.

CASUS 5.us

Carolus aspicit obscoenas picturas, in quibus magisterium artis inve-

nitur. Peccat ille ?
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Aspicere picturas obscoenus tantum ex curiositate, non est mortale,

ut dicit Tamb. , Dec., cap. 8 , 2. 5 , num. 1 , si delectatio turpis et ejus pe-

riculum absit. Sed in praxi virum morose aspicientem pudenda mulicris

depictae, difficulter puto excusari a mortali ; quia difficulter se liberare

hic poterit a delectatione turpi, vel ab ejus probabili periculo, ut Elb. ,

num. 195, nisi aspiceret per brevissimum tempus, et in magna distantia,

ut bene ait Ronc. , cap. 1 , quaest. 1 . LIGUORI.

CASUS 6."

Antonius petit a suo confessario utrum possit aspicere brachia, crura

unius ex suis ancillis . Quid respondendum?

Aspicere partes minus honestas, sed haud turpes mulieris, scilicet

pectus, brachia, crura, secluso periculo lapsus, et modo Aspectus non sit

diuturnus, ut supra, non est de se mortali. Ita Nav. , Sum. , cap. 23 ,

num. 19 ; Sanch. , de matrim. , lib . 9 , d. 46, num. 35 ; Caj. , v . Ornatus.

et Salm., cap. 3 , num. 13 , cum Armill. et aliis. Dictum est de se, nam

bene inquit Holzm . , dict. num. 712, id facile mortale esse in aspiciente

valde ad venerem proclivi. His praejactis, facile erit responsum confesarii

ad juvenem Antonium : nempe non posse licite et absque periculo pro-

ximo peccati aspicere brachia ancillae suae.

ASSASSINIO, ASSASSINO

LIGUORI.

Chiamasi Assassinio quell'azione per cui taluno un altro prodi-

toriamente uccide per eseguire un altrui comando, o per ricevuta

mercede, od altro di simile. Da ciò Assassini quelli vengono addi-

mandati, i quali, o per danaro o per promesse, uccidono o fanno

uccidere altri. Ciò posto, diciamo :

1. Prima che l'effetto sia seguito, il committente l'Assassinio